Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Владивосток дата

Фрунзенский районный суд г.Владивостока в составе председательствующего судьи Орловой Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Фрунзенского района г.Владивостока Сологуб К.Е., ФИО1, Гречко А.А., 

защитника-адвоката Табакова М.В., 

подсудимого ФИО2, 

при секретарях Курюминой А.А., Белых А.Н., помощнике судьи, ведущего протокол судебного заседания ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашении о сотрудничестве уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося дата в г. Владивостоке, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, официально трудоустроенный ИП ФИО2, не судимого,

копия обвинительного заключения вручена ФИО2 дата, 

дата задержан в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ, 

дата избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, срок домашнего ареста продлевался до дата, 

дата избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, известное органу предварительного следствия как «Френк», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту - «Френк»), изучив механизм и способ совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайниковых закладок, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), понимая, что наибольшую прибыль от незаконного оборота наркотических средств можно получить только при их совместном сбыте группой лиц по предварительному сговору, разработало схему преступной деятельности, для исполнения которой создало интернет-магазин «Let it Snow Let it Grow» на Интернет-платформе «Hydra» и вступило в преступный сговор с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, определив структуру группы, круг участников, с целью извлечения финансовой выгоды в результате совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Дальневосточного федерального округа. К осуществлению своей преступной деятельности неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, являющееся «организатором» («руководителем») интернет-магазина «Let it Snow Let it Grow», «Френк», в неустановленное время, но не позднее дата, находясь в неустановленном месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах вовлекло ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - «лицо №»), нуждающихся в денежных средствах и готовых совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, разъяснив им общие цели деятельности группы лиц по предварительному сговору – незаконный сбыт наркотических средств на территории Дальневосточного федерального округа.

Объединившись с целью совершения преступлений, «Френк», учитывая личные качества, психологические особенности и эффективность деятельности каждого участника группы лиц по предварительному сговору, распределил роли между участниками при совершении преступлений – исполнительским звеном группы лиц по предварительному сговору, а именно: «розничные курьеры» («закладчики»), «оптовые курьеры» («склады»), «кураторы» («операторы»), при этом, назначив ФИО2 и «лицо №», «розничными курьерами» («закладчиками»), а затем повысив их до «оптовых курьеров» («складов»).

«Френк», разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств, путём оборудования тайников («закладок»), с использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств, через созданный им в сети «Интернет» на торговой площадке «Hydra», которая предоставляет возможность приобретения запрещенных в свободном гражданском обороте веществ и наркотических средств в теневом сегменте сети «Интернет», интернет-магазин под названием «Let it Snow Let it Grow» по продаже наркотических средств. 

Незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц должны были осуществляться в интернет-магазине под названием «Let it Snow Let it Grow», с использованием сервиса электронной платежной системы «Bitcoin», работающего посредством сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путём размещения наркотических средств в заранее подысканные тайники («закладки»), при участии нескольких функционально и территориально обособленных подразделений, объединенных единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений и выполняющих при совершении незаконных сбытов наркотических средств отведенную им роль. Передача наркотических средств между участниками указанного интернет-магазина - участниками группы лиц по предварительному сговору, осуществлялась исключительно бесконтактным способом при помощи организации тайников – «закладок». 

Для постоянной связи между собой, координации и слаженности общих преступных действий, участники группы лиц по предварительному сговору использовали интернет сервис для быстрого обмена сообщениями на сайте интернет-магазина «Let it Snow Let it Grow», расположенном в теневом сегменте сети «Интернет» на торговой площадке «Hydra» и мессенджер «Telegram», общаясь при помощи мобильных телефонов и иных электронных устройств, имеющих доступ к сети «Интернет». С помощью указанных сервисов участники группы лиц по предварительному сговору поддерживали связь между собой при совершении преступлений. В сервисе для быстрого обмена сообщениями на сайте интернет-магазина «Let it Snow Let it Grow» ФИО2 и «лицо №» использовали единый аккаунт с ник-неймом «Notwargaming».

В соответствии с установленным, действующим порядком в группе лиц по предварительному сговору, между ее участниками распределены следующие роли и функции:

- «Френк», который в соответствии с принятыми на себя функциями осуществлял общее руководство интернет-магазином «Let it Snow Let it Grow» и его участниками, планирование преступной деятельности, в соответствии с избранным способом совершения преступлений и схемой преступных действий, распределение между участниками группы лиц по предварительному сговору обязанностей по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений, координацию действий при их совершении, распоряжение полученными от незаконной деятельности денежными средствами, распределение части денежных средств между участниками группы лиц по предварительному сговору, в качестве материального вознаграждения исходя из объёма и вида выполненных ими конкретных действий при совершении преступлений; совершение действий, в том числе с использованием сети «интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками группы лиц по предварительному сговору, поддержание устойчивых связей между участниками группы лиц по предварительному сговору, приискание необходимого количества наркотических средств, в том числе путем приобретения их в других интернет-магазинах, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, организацию их получения участниками группы лиц по предварительному сговору. «Френк», также осуществлял функции «куратора» («оператора»);

- «кураторы» («операторы»), функцию которых исполнял «Френк», согласно отведенным им функциям, осуществляли подбор и вербовку участников группы лиц по предварительному сговору, определение им преступных ролей и обязанностей, разъяснение участникам требований конспирации и мер безопасности, при выполнении своих обязанностей, руководство незаконной деятельностью по распространению наркотических средств «оптовых курьеров» («складов») и «розничных курьеров» («закладчиков»), создавали условия для совершения конкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, путем дачи соответствующих указаний о способах их совершения в соответствии с установленной схемой и принимали непосредственное участие в совершении преступлений, координируя и контролируя преступные действия лиц, выполняющих функции «оптовых курьеров» («складов») и «розничных курьеров» («закладчиков») по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории Дальневосточного федерального округа; получали и передавали информацию о местах расположения тайников - «закладок» с наркотическими средствами между участниками группы лиц по предварительному сговору, сообщали о количестве тайников - «закладок» с наркотическими средствами, которые необходимо приготовить к сбыту; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщали покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения, сформированных «розничными курьерами» («закладчиками») на территории Дальневосточного федерального округа тайников – «закладок» с наркотическими средствами;

- неустановленные лица – «оптовые курьеры» («склады»), в число которых входили ФИО2 и «лицо №», согласно отведенным им функциям принимали непосредственное участие в совершении преступлений, отыскивали по сведениям, полученным от «кураторов» («операторов»), крупные партии наркотических средств, которые в соответствии с заданием, полученным от «кураторов» («операторов») переносили в подобранные ими помещения, где незаконно хранили, фасовали на партии меньшего размера, после чего по указанию «кураторов» («операторов») формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств и передавали их через тайники - «закладки» на территории Дальневосточного федерального округа «розничным курьерам» («закладчикам») с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей. Местонахождение тайников выбирали самостоятельно и впоследствии сообщали «региональному куратору» посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соблюдая меры конспирации. Получали от «Френка», денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций, путем переводов через электронные системы платежей;

- неустановленные лица – розничные курьеры («закладчики»), согласно отведенным им функциям, получали по указаниям «кураторов» («операторов»), данным посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах нахождения тайников - «закладок» с партиями наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, забирали их и в последующем помещали отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств в тайники – «закладки», формируя таким образом розничные «закладки» на территории Приморского края для дальнейшего незаконного сбыта их группой лиц по предварительному сговору приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых выбирали самостоятельно и впоследствии сообщали «куратору» («оператору») посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), соблюдая меры конспирации. Получали от неустановленных лиц – участников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций, путем переводов через электронные системы платежей.

Действиями ФИО2 и «лица №», в рамках деятельности интернет-магазина «Let it Snow Let it Grow» руководил непосредственно «Френк».

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО2, «лицо №», и «Френк» совершил следующие преступления:

ФИО2 и «лицо №», достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, с целью извлечения неправомерной прибыли, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от дата «О наркотических средствах и психотропных веществах», в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее дата, добровольно вступили в преступный предварительный сговор с «Френком» и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая, что действуют в составе группы лиц по предварительному сговору, объединенной единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений, общими целями функционирования такой группы, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, действуя совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности, совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

Так, «Френк», являющийся «организатором» интернет-магазина «Let it Snow Let it Grow», имея преступный умысел на незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу приобретателей на территории Дальневосточного федерального округа, с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и «лицом №», при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее 16 часов 55 минут (09 часов 55 минут по московскому времени) дата, договорилось о приобретении в другом интернет-магазине «WWF» (позднее переименованном в «The Panda»), «организатором» которого является неустановленное лицо, известное органу предварительного следствия как «Nikto», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, (далее по тексту «Nikto») - смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 500 грамм.

В свою очередь, «Nikto», являющийся «организатором» интернет-магазина «WWF» (позднее переименованного в «The Panda»), имея преступный умысел на незаконные сбыты наркотических средств с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с «лицом «2», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – «лицо №»), и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее дата, заранее, с целью последующего незаконного сбыта, организовало приобретение наркотических средств, в том числе смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей (суммарной) массой (массой смеси) не менее 2356,69 грамма, в особо крупном размере, которые впоследствии поместило в тайники - «закладки», на участках местности, расположенных: в лесном массиве в районе пляжа «Кунгасный» в г. Владивостоке, на расстоянии 30 м в северо-восточном направлении от строения № 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес> 

<

адрес> восточной долготы; под основанием бетонного столба линии электропередач, расположенного на расстоянии 100 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес> восточной долготы; в расщелине сопки, расположенной на расстоянии 350 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы, для последующего совместного незаконного сбыта. Информацию о расположении указанных тайников, а также указания на изъятие из них вышеуказанных наркотических средств с целью их фасовки и последующего совместного незаконного сбыта «Nikto», используя программу мгновенного обмена сообщениями «Element», в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее дата направило «лицу №», выполняющему функции «склада» и работающей в интернет-магазине «WWF» (позднее переименованном в «The Panda»).

В свою очередь, «лицо №», во исполнение указаний «Nikto» об изъятии вышеуказанной партии наркотических средств из организованных им тайников - «закладок», их фасовке на более мелкие партии и размещении их в тайники - «закладки» на территории Приморского края, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее дата, находясь на участках местности, расположенных: в лесном массиве в районе пляжа «Кунгасный» в г.Владивостоке, на расстоянии 30 м в северо-восточном направлении от строения № 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы; под основанием бетонного столба линии электропередач, расположенного на расстоянии 100 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы; в расщелине сопки, расположенной на расстоянии 350 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес>) северной широты, 

<

адрес> восточной долготы, изъяло из тайников находящиеся в коробках из-под музыкальных колонок, в том числе смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей (суммарной) массой (массой смеси) не менее 2356,69 грамма.

Получив в свое распоряжение вышеуказанные наркотические средства в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее дата «лицо №», перевезло по месту своего жительства, в арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени, незаконно хранило с целью последующего незаконного сбыта, расфасовав часть незаконно приобретенных наркотических средств в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки.

дата в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства «лица №», по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по Приморскому краю обнаружена и изъята, в том числе смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей (суммарной) массой (массой смеси) 2356,69 грамма (заключение эксперта №э от 16.06. 2022). 

После чего, сотрудниками УНК УМВД России по Приморскому краю в соответствии с Федеральным законом №144-ФЗ от дата «Об оперативно-розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в рамках которого «Nikto», не осведомленное о производстве оперативно-розыскного мероприятия, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Element», направило «лицу №», указание о необходимости помещения в тайник – «закладку» смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 500 грамм.

Также, сотрудниками УНК УМВД России по Приморскому краю дата дата, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого в соответствии с Федеральным законом № ФЗ от дата «Об оперативно-розыскной деятельности», «муляж», имитирующий указанное наркотическое средство и его упаковку помещен под деревом, находящимся за деревянной постройкой, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 50 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, информация о месте нахождения которого с аккаунта «лица №» переслана «Nikto».

После этого, ФИО2 и «лицо №», в сервисе для быстрого обмена сообщениями на сайте интернет-магазина «Let it Snow Let it Grow», в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее дата получили от «Френка» указания: изъять вышеуказанное наркотическое средство из тайника, расположенного на участке местности в 50 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координатами 

<

адрес>, для его дальнейшей расфасовки на более мелкие партии и размещения в тайниках-«закладках» на территории Приморского края, описание мест расположения которых, сообщить «куратору», с целью последующей организации их совместного незаконного сбыта.

Так, ФИО2, продолжая реализацию совместно преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с «лицом №», «Френком» и иными неустановленными лицами, будучи не осведомленным о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», имея твердое намерение на совершение дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, желая незаконно приобрести его в заранее условленном месте - тайнике «закладке» по вышеуказанному адресу, приобрел «муляж», имитирующий смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 500 грамм, в крупном размере, которую они совместно с «лицом №», должны были расфасовать на подходящие для дальнейшего сбыта партии. Однако, ФИО2 и «лицо №», были задержаны сотрудниками полиции на участке местности расположенном возле 

<

адрес> Указанный «муляж» обнаружен и изъят у ФИО2 сотрудниками УНК УМВД России по Приморскому краю в ходе его личного досмотра дата № УНК УМВД России по Приморскому краю, по адресу: 

<

адрес>.

Согласно постановлению Правительства РФ от дата № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, независимо от его содержания в смеси, включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» – 500 грамм смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и согласованно с «лицом №», «Френком» и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако, не смог довести свои действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же, ФИО2 достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, не имея легального источника дохода, с целью извлечения неправомерной прибыли, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от дата «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее дата, совместно с «лицом №», добровольно вступив в преступный предварительный сговор с «Френком» и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, действуя под одним ник-неймом аккаунтом «Notwargaming», на сайте интернет-магазина «Let it Snow Let it Grow», расположенном в теневом сегменте сети «Интернет» на торговой площадке «Hydra», осознавая, что действует в составе группы лиц по предварительному сговору, объединенной единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений, общими целями функционирования такой группы, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, действуя совместно и согласованно с «лицом №», и вышеуказанными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

Так, «Френк», являющийся «куратором» интернет-магазина «Let it Snow Let it Grow», имея преступный умысел на незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу приобретателей, на территории г. Владивостока, с использованием сети «Интернет», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, «лицом №1», и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее дата, организовало приобретение смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,33 грамма, которое через тайник-закладку, оборудованную при неустановленных следствием обстоятельствах, с использованием интернет сервиса для быстрого обмена сообщениями на сайте интернет-магазина «Let it Snow Let it Grow», расположенном в теневом сегменте сети «Интернет» на торговой площадке «Hydra», передало ФИО2 и «лицо №», для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории Приморского края, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Получив в свое распоряжения смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,33 грамма в крупном размере, ФИО2 и «лицо №», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 дата перенесли в принадлежащий ФИО2 гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, совместно и согласованно с «Френком», расфасовали в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, после чего в указанный период времени и с указанной целью незаконно хранили по вышеуказанному адресу. 

Далее ФИО2 и «лицо №», в указанный период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с «Френком» и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в соответствии с распределёнными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, поместили смесь содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,33 грамма в крупном размере, расфасованную и упакованную в удобный для незаконного сбыта сверток в подысканное ими малозаметное место - тайник «закладку», расположенную на территории острова Русский г.Владивостока, где указанное наркотическое средство хранилось с целью последующего незаконного сбыта до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Однако, ФИО2, «лицо №», «Френк» и иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт имеющегося у них наркотического средства в крупном размере по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Приморскому краю, а именно в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с дата на участке местности с координатами 

<

адрес>, расположенном на о. Русский в г. Владивостоке, на земле возле фрагмента бетонного блока с арматурой обнаружена и изъята смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,33 грамма (заключение эксперта №э от дата).

Постановлением Правительства РФ от дата № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и их производные, а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их содержания в смеси, включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» – 20,33 грамма смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, действуя совместно и согласованно с «лицом №», «Френком» и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако, не смог довести свои действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

В ходе предварительного расследования обвиняемым ФИО2 было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которому он обязуется: 

дать правдивые, подробные показания о своей и ФИО9 преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> края; предоставить следователю и оперативным сотрудникам УНК УМВД России по Приморскому краю информацию о месте нахождения наркотических средств синтетической группы массой не менее 300 грамм и участвовать в следственных действиях, направленных на их изъятие из незаконного оборота; предоставить органам предварительного следствия информацию, которая может способствовать изобличению иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; добровольно участвовать в необходимых следственных и оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изъятие денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств, выдать указанные денежные средства в размере 1000000 рублей подтвердить их движение; предоставить подробную информацию о деятельности интернет магазина «Let it Snow», который занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ, сообщить об известных ему сотрудников (участников) данного магазина, а также о структуре его работы, иерархии распределении ролей, способах оплаты за незаконную деятельность, а также способах сбыта наркотических средств, конспирации и т.д.; предоставить имеющуюся у него информацию о новой интернет-платформе, предназначенной для централизации и организации незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотам наркотических средств на территории РФ и стран СНГ; участвовать во всех следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях с целью изобличения преступной деятельности лиц, связанных незаконным оборотом наркотических средств; подтвердить свои показания в ходе производства любых следственных действий, в том числе очных ставок и проверок показаний на месте; подтвердить свои показания в ходе предварительного следствия и в суде. 

дата заместителем прокурора Приморского края данное ходатайство было удовлетворено, с обвиняемым ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Согласно представлению заместителя прокурора Приморского края от дата, условия досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемым ФИО2 выполнены в полном объеме. 

Так, выполняя свои обязательства по заключенному досудебному соглашению о сотрудничестве в ходе предварительного следствия, ФИО2 дал признательные показания о совершении им и ФИО9 инкриминируемых преступлений, активно способствовал расследованию уголовного дела путем изобличения иных лиц, причастных к его совершению. Также, в ходе дачи показаний, ФИО2 в подробностях сообщил структуру и иерархию деятельности интернет-магазина «Let it Snow Let it Grow», размещенного на торговой площадке «Hydra», который базировался на территории Дальневосточного федерального округа, а также сообщил о новых интернет-площадках «WayAway» и «Кракен». ФИО2 предоставил сведения о деятельности неустановленного в ходе предварительного следствия лица, известного как «Френк». ФИО2 предоставил достоверную информацию о функционировании иного интернет-магазина, осуществляющего незаконный оборот наркотических средств. В результате проведения осмотра места происшествия, при содействии ФИО2, оперативными сотрудниками на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 294,5 грамма, хранимое неустановленными лицами, с целью последующего сбыта. По данному факту в следственном отделе по расследованию преступлений, совершенных на пригородной территории Советского района следственного управления УМВД России по г.Владивостоку дата возбуждено уголовное дело №, по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. ФИО2 добровольно выдал денежные средства, полученные им от незаконного оборота наркотических средств в размере 1 000 000 рублей, тем самым обеспечив исполнение приговора в части штрафа, а также представил информацию о происхождении указанных денежных средств. С участием ФИО2 проведены все необходимые следственные действия и оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых ФИО2 подтвердил свои показания.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимым ФИО2 было также заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявленное ходатайство поддержал, указав, что обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, признает себя виновным, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник адвокат Табаков М.В., заявленное его подзащитным ходатайство о проведении судебного разбирательства в порядке особого производства, поддержал.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в порядке особого производства. Кроме того, государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию, разъяснил суду, в чем именно оно выразилось. 

Так, государственный обвинитель в судебном заседании указал, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены в полном объеме и подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений и выполнение им взятых на себя обязательств, в связи с заключенным с ним соглашением о досудебном сотрудничестве. 

Материалами дела подтверждается, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника. 

Судом исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение ФИО2 соглашения о сотрудничестве.

Так, из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 следует, что в 

<

адрес>, по предложению ФИО4 он совместно с последним на интернет-платформе «Hydra» с его компьютера был создан общий аккаунт с ник-неймом «Notwargaming», при этом для полноценного входа в аккаунт требовался сгенерированный код-пароль из приложения «Google Authenticator». Данное приложение было у ФИО4 на принадлежащем тому мобильном телефоне марки «iPhone 11 pro». Фактически доступ к аккаунту имел и он, с персонального компьютера, и ФИО4 с указанного мобильного телефона. После чего, они устроились на работу в интернет-магазин «Let it Snow Let it Grow», размещенный на торговой площадке «Hydra», который базировался на территории Дальневосточного федерального округа. Для начала сотрудничества в указанном интернет-магазине они внесли сумму залога в размере не менее 10 000 рублей и связались с оператором данного магазина под псевдонимом «Френк», обозначившим условия работы, которые их полностью устраивали. В их обязанности входило получение товара в тайниках, расфасовка наркотика на более мелкие веса и последующая организация закладок-тайников наркотических средств, фотографируя места организованных тайников с фиксацией географических координат. «Френку» было известно о том, что их двое, и что они работают с одного аккаунта.

В основном они работали с мефедроном и марихуанной, поскольку была такая политика магазина. Работа с «Френком» в интернет-магазине «Let it Snow Let it Grow» предполагала выполнение отведенных обязанностей, в зависимости от занимаемой должности. 

После того как они устроились работать в данный интернет-магазин, то им необходимо было приобрести оборудование и расходные материалы: электронные весы, перчатки, фольгу, изоленты черного цвета, пакетики с застежкой «зиплок», магниты, упаковочный материал. Каких-либо разграничений с ФИО4 по обязанностям, связанным с их работой в интернет магазине не было, они все делали совместно. Роли между друг другом они не распределяли, выполняли одну функцию, предусмотренную должностью «розничного закладчика» в вышеуказанном интернет-магазине. В процессе работы ему стало известно, что в интернет-магазине «Let it Snow Let it Grow» руководителем являлся «Френк», тот же являлся владельцем данного магазина и выполнял роль куратора (оператора). У того был заместитель, у которого был ник-нейм «Pikachu22».

Структуру и иерархию интернет-магазина «Let it Snow Let it Grow» он знает частично. В какой-то период времени «Френк» создал общий чат, где были все (кураторы (операторы), саппорты, склады (оптовые и розничные), розничные курьеры (закладчики). В тот период пока они находились в общем чате он увидел там участников между которыми были распределены следующие роли и функции: «Френк» осуществлял общее руководство Интернет-магазином «Let it Snow Let it Grow» и его участниками. Планировал деятельность интернет-магазина по сбыту наркотических средств, распределял между участниками интернет-магазина обязанности, распоряжался полученными от сбытов наркотических средств денежными средствами, платил участникам интернет-магазина денежное вознаграждение исходя из объёма и вида выполненных ими действий при осуществлении их работы на интернет-магазин; подбирал и вербовал новых участников интернет-магазина, определял им роли и обязанности, разрабатывал требования конспирации и меры безопасности, разъяснял их участникам интернет-магазина, поддерживал связь с участниками интернет-магазина и способствовал поддержанию связей ими друг с другом, путем создания групп в рамках самого магазина «Let it Snow Let it Grow», приобретал необходимого количества наркотических средств, организовывал их получение участниками интернет-магазина, так же осуществлял (совмещал) функции «куратора» («оператора»). «Склады» (розничные и оптовые) забирали по сведениям, полученным от «кураторов» («операторов»), крупные партии наркотических средств, в соответствии с заданием, полученным от «кураторов» («операторов») переносили в подобранные ими («складами») помещения, где хранили наркотические средства, фасовали на партии меньшего размера, после чего по указанию «кураторов» («операторов») формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств (более крупные партии - для оптовых складов, более мелкие партии - для розничных складов) и передавали их через тайники - «закладки» на территории Дальневосточного федерального округа, на котором действовали «склады», в том числе и Приморского края «розничным курьерам» («закладчикам») с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей, местонахождение тайников выбирали самостоятельно и впоследствии сообщали «куратору» («оператору») посредством сообщений в чате магазина, соблюдая меры конспирации. Вообще, каждый «склад» имел свой чат с «куратором» («оператором»). «Саппорты» («Pikachu22») выполняли функциональные обязанности по решению спорных вопросов между покупателями наркотических средств в «Интернет» магазине, связанных, в том числе, с помощью в отыскании тайников («закладок») с наркотическими средствами, а также при получении покупателями не того вида наркотического средства, который был ими приобретен в «Интернет» магазине, либо наркотического средства ненадлежащего качества (смесь наркотического средства с ненаркотическими веществами). Розничные курьеры («закладчики»), получали по указаниям «куратора» («оператора»), данные посредством сообщений в интернет-мессенджере магазина «Let it Snow Let it Grow», либо в иных чатах на в интернет-магазине на платформе «гидра», информацию о местах нахождения тайников - «закладок» с партиями наркотических средств, расфасованными в удобные упаковки, забирали их и в последующем помещали отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств в тайники - «закладки», формируя таким образом розничные «закладки» на территории конкретного региона, в зависимости от того, где осуществлял свою деятельность «закладчик» приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых выбирали самостоятельно и впоследствии сообщали «куратору» так же посредством чатов и интернет-мессенджеров, соблюдая меры конспирации. Получали денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных функций, путем переводов на внутренний кошелек электронных платежной системы «Bitcoin» аккаунта используемого ним и ФИО9

Они практически всегда переписывались только с владельцем «Френком», он и ФИО9 выполняли функции сначала розничного закладчика, а потом склада, выполняя определенные установленные обязанности.

Специализацией интернет-магазине «Let it Snow Let it Grow» было продажа наркотических средств и получение с этого прибыли. Ему известно, что данный интернет-магазин действовал на территории 

<

адрес>. На витрине интернет магазина ««Let it Snow Let it Grow»» были выложены наркотические средства, расположенные в вышеперечисленных городах. Выплата заработной платы происходила примерно раз в неделю, при условии того, что куратор «Френк» был на связи, и была работа. Работали они в данном интернет-магазине сначала в должности «розничного курьера» («закладчика»), а потом уже в должности «оптового склада». От куратора магазина «Френка» они получали адреса с географическими координатами места расположения тайника - «закладки» (через географические координаты они получали первые несколько раз наркотические средства, потом уже получали наркотические средства в местах, которые указывал им «Френк». То есть с осени 2021 года до января 2022 года они получали наркотическое средство от куратора по географическим координатам весом от 1 грамма до 1 кг, действуя по инструкции расфасовывали его в более мелкую упаковку и раскладывали на территории города Владивостока. Места и районы определяли самостоятельно, это было на их усмотрение, при этом с соблюдением мер конспирации. При трудоустройстве говорили, что за работу им должны были платить за 1 грамм разложенного наркотического средства оплачивался 500 рублей, 100 грамм разложенного - 10 000 рублей. Также была мотивация для осуществления большего количества закладок с наркотическим средством, если больше 100 кладов в неделю, то был бонус к зарплате в виде 10 % (процентной) надбавки.

С осени 2021 года, как только они начали работать на данный интернет-магазин, они работали «розничными курьерами» («закладчиками»). Они организовывали тайники - закладки с наркотическим средством примерно от 0,5-2 грамм. Примерно в сентябре 2021 года, когда куратор интернет - магазина вышел на связь, то предложил им стать «оптовым складом». При трудоустройстве им куратором на сайте «Гидра» был предоставлен криптокошелек, который привязан к аккаунту «Notwargaming», туда им перечисляли заработную плату с данного интернет-магазина. После поступления денежных средств на криптокошелек, он выводил их через обменник «Bittrip», там выбирал более выгодный для себя курс и заключал соглашение с человеком, который осуществляет вывод биткоинов и переводов на карту. ФИО9 мог сам зайти на сайт «Гидры», у него был пароль от криптокошелька и посмотреть сумму, которая там находится. 

Работая в указанном интернет-магазине, они осуществляли тайники-закладки на территории 

<

адрес> края. Конкретное место осуществления тайников-закладок с наркотическим средством выбирал оператор интернет-магазина «Френк». Перед приходом наркотического средства «Френк» писал в чате сайта интернет-магазина «Let it Snow Let it Grow» о том, чтобы они были готовы «поднимать» наркотик, на что он или ФИО9, в зависимости от того, кто первый увидел сообщение, отвечали о готовности получить наркотик через тайник-закладку. Далее «Френк» отправлял им картинку с отметкой места тайника-закладки с наркотиком, координаты места и вид наркотического средства. Наркотические средства и расходный материал в гараже № по 

<

адрес>.

Примерно в середине января 

<

адрес> оператор интернет-магазина «Let is Snow Let is Grow» ник-нейм «Френк» отправил им координаты места, где находится очередной тайник-закладка с наркотическим средством «мефедрон» массой 1000 грамм, которое они вместе с ФИО9 забрали в районе 

<

адрес>, и привезли к нему в гараж, расположенный возле 

<

адрес> по 

<

адрес>. ФИО9 расфасовал полученный ими наркотик на мелкие свертки массами 20, 50 и 100 грамм. Расфасованные свертки с наркотическим средством они с ФИО9, в период примерно дата, разложили по тайникам-закладкам на территории Фрунзенского района г. Владивостока, а именно в районе о. Русский, о. Елены. дата он указал сотрудникам полиции в ходе осмотра места происшествия, который был обнаружен и изъят.

Денежные средства за проделанную работу им переводили на внутренней баланс аккаунта на площадке «Hydrа» на кошельки электронных платежной системы «Bitcoin», после чего они их через сервис обмена валют «Бит-Трип» выводили на свои банковские карты, в частности он переводил указанные денежные средства на свой счет, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № (счет карты №).

Кроме того, во исполнение взятых на себя обязательств в рамках заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, желает сообщить об ином совершенном ним преступлении в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно, совершенной ним легализацией денежных средств полученных от незаконного оборота наркотиков, при следующих обстоятельствах: примерно дата, он через сервис обмена валют «Бит-Трип», встроенный на интернет-площадке «Hydra», выводил на оформленную на его имя банковскую карту ПАО Сбербанк № (счет карты №) денежные средства полученные от оператора интернет-магазин «Let is Snow Let is Grow» под псевдонимом «Френк» на внутренний кошелек электронных платежной системы «Bitcoin» аккаунта используемого ним и ФИО9, за осуществления преступной деятельности по организации тайников с наркотическими средствами. дата в ходе выемки в помещении служебного кабинета № следственной части СУ УМВД России по Приморскому краю по адресу: 

<

адрес>, ним добровольно были выданы денежные средства в размере 1 000 000 рублей, ранее полученные ним за осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков.

В рамках выполнения условия досудебного соглашения о сотрудничестве, а именно где он обязуюсь сообщить информацию о месте нахождения наркотических средств синтетической группы массой не менее 300 грамм, в первых числах декабря 2022 года, под контролем оперативных сотрудников УНК УМВД России по Приморскому краю он получил доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством которой он связался с оператором интернет-магазин «Let is Snow Let is Grow» под псевдонимом «Френк» (на торговой площадке «Hydra» последний использовал аккаунт FrancisWhite, в сторонних форумах использует аккаунт Frank_Sinatra), который в последствии ему сообщил о тайнике-закладке с наркотическим средством массой не менее 300 грамм, которое в последующем было обнаружено и изъято. Во второй половине апреле 2022 года, после закрытия интернет-платформы «Гидра», ему в мобильном мессенджере «Telegram» пришло спам сообщение с информацией о новом маркетпейсе (торговой площадке) под интересным названием «Кракен», который специализируется на незаконном обороте наркотических средств на территории Российской Федерации и стран СНГ. К сообщению была закреплена активная ссылка. Поскольку на тот период он находился на ранее избранной ему мере пресечения на домашнем аресте, то о данном сообщении он сразу же сообщил оперативным сотрудникам полиции. После чего в рамках исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, под контролем оперативных сотрудников УНК УМВД России по Приморскому краю, он, используя персональный компьютер, установил приложение - браузер «Tor», с помощью которого открыл закрепленную к указанному сообщению ссылку. Перейдя по ссылке на экране персонального компьютера появилось окно сайта «Телеграфф» - это сайт принадлежащий «Telegram», на котором были представлены различные активные ссылки и инструкции как зайти на сам сайт маркетплейса «Кракен», а также по входу на интернет-площадку «WayAway» (форум «Кракен»), это форум, посвящённый наркотической тематике. На указанном форуме представлены различные магазины, специализирующиеся на незаконном обороте наркотических средств (т. 5 л.д. 244-252).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО2 показания подтвердил, пояснив, что им полностью выполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании не установлена угроза личной безопасности подсудимого, а также угроза безопасности его близким родственникам и близким лицам, в результате сотрудничества со стороной обвинения.

Суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, не усматривает препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства и принятии судебного решения в порядке ст.317.7 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Кроме того, в судебном заседании нашло подтверждение содействие ФИО2 следствию, высказанное государственным обвинителем.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от дата), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от дата), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В силу ст.15 УК РФ преступления, совершенные ФИО2 относятся к категории особо тяжкого, связанного с незаконным оборотом наркотическим средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности и соответственно имеющего повышенную общественную опасность. 

ФИО2 на учетах в КНД и ПНД не состоит, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по обоим преступлениям в соответствие с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, а также в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, выдача денежных средств, полученных в результате совершения преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи близким родственникам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по обоим преступлениям в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО2, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, учитывая требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, законным и в полной мере отвечающим задачам и целям наказания, будет назначение наказания в отношении ФИО2 в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, исправления ФИО2 и предупреждения совершения новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО2 ч.6 ст.15, ст.ст.64, 73 УК РФ, судом не установлено. 

Основания, как для применения ст.ст. 64,73 УК РФ, так и для изменения категории преступлений ч.6 ст.15 УК РФ, отсутствуют.

При назначении наказания по обоим преступлениям, суд учитывает положения ч.3 ст.66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Также суд полагает необходимым с учетом обстоятельств совершенных преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности виновного, назначить дополнительное наказание в виде штрафа, и не назначать подсудимому дополнительное наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью предусмотренные ч.4 ст.228.1 УК РФ за каждое из совершенных преступлений.

В силу ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание лишения свободы назначить ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Сведений о том, что ФИО2 имеет тяжелые заболевания, препятствующие отбыванию лишения свободы, удостоверенных медицинским заключением, вынесенным по результатам медицинского освидетельствования, которые включены в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений, утвержденный постановлением Правительства РФ от дата, в судебное заседание не представлено. 

Обстоятельств, которые могут повлечь освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Арест, наложенный на имущество ФИО2 - денежные средства 1 000 000 рублей, по постановлению Первореченского районного суда г.Владивостока от дата, суд полагает сохранить для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.299, 307-309, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от дата) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 600 000 рублей;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от дата) в виде 4 лет лишения свободы, со штрафом в размере 500 000 рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 4 лет 8 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 1 000 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В срок лишения свободы, в соответствии ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под домашним арестом с дата до дата из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы, а также на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с дата до дата, с дата до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять ФИО2 под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 333,2 г, 1953,77 г, 43,62 г и 22,73 г, изъятая дата, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> по уголовному делу № - хранить там же до принятия решения по уголовному делу №; 

муляж наркотического средства; пластиковую карту АО «Альфабанк» №; пластиковую карту АО «Альфабанк» №, выпущенную на имя EVGENY ANDREEV; пластиковую карту ПАО «Сбербанк» №; пластиковую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную на имя EVGENY ANDREEV, хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Приморскому краю по уголовному делу № - хранить там же до принятия решения по уголовному делу №; 

полимерные прозрачные пакеты с застежкой «Zip-Lock» в количестве 1900 штук; изоляционную липкую ленту черного цвета – 4 штуки; изоляционную липкую ленту красного цвета – 1 штука; магниты цилиндрической формы в количестве 53 штук; фольгированную бумага, со следовым количеством наркотического средства – производного N-метилэфидрон-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она (?-PVP); весы электронные марки «Rexant»); полимерные прозрачные пакеты с застежкой «Zip-Lock» в количестве 142 штук; ножницы; изоляционную липкую ленту черного цвета в количестве 1 штука; полимерная скотч-лента черного цвета в количестве 1 штука; фольгированную бумага; контейнер пластиковый прозрачный с крышкой фиолетового цвета; 3 пары хозяйственных перчаток, хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Приморскому краю по уголовному делу № - хранить там же до принятия решения по уголовному делу №; 

элементы опечатывания – фрагмент листа с рукописным пояснительным текстом и бумажная бирка с оттиском мастичной печати синего цвета; прозрачный пакет с застежкой типа «Zip-lock» размером 16,4 см х 9,8 см с содержащимся в нем фрагментом липкой изоляционной ленты черного цвета и фрагмент фольгированной бумаги; прозрачный пакет с застежкой типа «Zip-lock» размером 16,4 см х 9,8 см с рукописной надписью «2,40», выполненной красителем синего цвета, с веществом в виде порошка и мелких кристаллов бежевого цвета с микро частицами коричневого цвета - смесь, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г.Владивостоку по уголовному делу № - хранить там же до принятия решения по уголовному делу №; 

мобильный телефон «iPhone 11 Pro» IMEI 1: 35323103541613 IMEI 2: №, в корпусе зеленого цвета, с SIM-картой оператора сотовой связи «Yota», принадлежащие ФИО9, хранящийся при уголовном деле № - хранить там же до принятия решения по уголовному делу №;

шесть оптических дисков формата «Blu-Ray» с содержащейся информацией, предоставленных к заключению эксперта № от дата, хранящиеся при уголовном деле № - хранить там же до принятия решения по уголовному делу №;

автомобиль марки «Nissan X-Trail» в кузове оливкового цвета государственный регистрационный знак 

<

***>; свидетельство о регистрации транспортного средства серия 25 56 №, выданное дата подразделением ГИБДД 1105011; водительское удостоверение 9900 231732 на имя ФИО2; паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак 

<

***> переданные на ответственное хранение обвиняемому ФИО2 - оставить у ФИО2; 

выписку по банковскому счету №, открытому на имя ФИО2, хранящуюся в материалах уголовного дела – оставить в уголовном деле. 

Снять арест на мобильный телефон «iPhone 13 Pro» IMEI 1: № IMEI 2: №, в корпусе синего цвета, с SIM-картой оператора сотовой связи «Yota», принадлежащий ФИО2 и вернуть его ФИО2 по вступлении приговора в законную силу. 

Сохранить арест на денежные средства в размере 1 000 000 рублей, переданные на хранение в ЦФО УМВД России по Приморскому краю в целях исполнения наказания в виде штрафа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Фрунзенский районный суд г.Владивостока в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручении копии приговора. Дополнительные апелляционная жалоба, представление могут быть поданы не позднее 5 суток до даты судебного заседания суда апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции. 

Осуждённый также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника.

Председательствующий Н.А. Орлова